**VERS. 22.** ANGELVS AVTEM DOMINI EVANVIT EX OCVLIS EIVS, ] Ascendens in cælum, ait Caiet. vnde venerat. Vnde Chald. vertit: *Ascendit à regione oculorum eius.* Inde quoque agnoui Ge-

deon hunc esse Angelum Dei. Vnde sequitur.

**A** VIDENSQUE GEDEON, QUOD ESSET ANGELVS DOMINI AIT: HEV MI DOMINE DEVS ( moriendum mihi est ) QVIA VIDI ANGELVM DOMINI FACIE AD FACIEM. ]

**DIXITQUE EI DOMINVS** ( Angelus legatus Dei ) PAX TECVM, NE TIMEAS, NON MORIERIS. ] Ex hoc Gedeonis dicto, & ex illo Manue cap. 13. 12. *Moriemur, quia vidimus Deum;* liquet communem vulgi opinionem tunc fuisse moriturum eum, qui Deum vel Angelum vidisset. Vnde Iudæi hanc colligunt regulam. *Qui umquam manifestè Angelum viderit, hunc statim consequetur mors.* Orta videtur ista opinio ex eo quòd Angeli sint subtilissimi spiritus ac familiares Deo: quare cum hominibus apparerent, videntur eos velle à carne ad spiritum secum traducere ad Deum, ac subinde citare eos ad iudicem Deum. Adde quòd Angeli subinde morituris apparent, ut eos ad aliam vitam traducant. Vnde Iacob viso Angelo admirans se non mori ait: *Vidi Dominum facie ad faciem, & salua salua est anima mea.* Genes. 32. 30. Tanta enim est Angelorum lux, gloria, maiestas, ut hominem exanimare videatur. Aucta est hæc opinio ex illo Dei ad Mosén oraculo. Exodi. 32. 12. *Non videbit me homo & vivet,* ait S. August. hic quart. 54. Item ex aliquorum punitione, qui ob scelera ab Angelis occisi sunt, ut ubi eis cæsi sunt primogeniti Ægyptiorum. Exodi. 12. & Sodomitæ Genes. 19. Her & Onan Genes. 36. sic etiam multo de spiritibus, eorumque apparitionibus multi multa imaginantur & narrant, que vana & fabulosa sunt.

**B** Verùm hunc eorum timorem vanum fuisse, liquet ex visionibus Angelorum factis Abraham; Iacob, Mosi, Iosue, Gedeoni, & aliis. Hi enim videntur Angelos, nec tamen mortui sunt. Vnde Angelus hic ait Gedeoni: *Ne timeas, non morieris.* Est enim hic Angelus iam evanuisse ex oculis Gedeonis, tamen hæc vocem formatum in ære vicino auribus Gedeonis, ut ipsi metum mortis adimeret, ait Abulen.

**C** EDIFICAVIT ERGO GEDEON ALTARE DOMINI PAX. ] Eo quòd Angelus ei dixerat: *Pax tecum, ne timeas, non morieris.* Erexit ergo hoc altare non ad sacrificandum; hoc enim vetitum erat erigi extra Tabernaculum siue templum. Leuit. 17. 4. sed in monumentum incolumitatis & pacis sibi ab Angelo viso præstitæ, salutisque & liberationis Israelis à Madianitis ab eodem sibi promissæ. Vnde vocavit illud: *Domini pax.* Simile altare edificarunt Bedonitæ, Iosue 22. vers. 10. Ita Abul. nisi malis cum Caiet. Lyrano, Aria, & Scario, hoc altare idem esse cum eo quòd iussu Dei edificavit Gedeon v. 26. idque pariter est probable.

**D** DIXIT DOMINVS AD EVM: TOLLE TAVRVM PATRIS TVI, ET ALTERVM TAVRVM ANNORVM SEPTEM; DESTRESQUE ARAM BAAL, &C. ] Chald. *Taurum qui pinguetus sit annos septem.* Vide Atias & Rabbini, quin & Theodor. putant hunc taurum vel à civitate; vel à patre Gedeonis Deo dicatum fuisse in sacrificium ab initio persecutionis Madianitarum, ut ea cessante Deo in sacrificium deferretur;

**VERS. 23.** M ij

postulasse id quod proxime subiicit: *Ne recedas hinc donec revertar ad te*: quibus fauent Septuag. sed plurius dicimus duo petiisse Gedeonem, primo, signum iam dictum, secundo, ne Angelus abiret antequam munus aliquod ei honoris ergo attulisset.

VERS. 18.

NE RECEDAS HINC DONEC REVERTAR AD TE, PORTANS SACRIFICIUM OFFERENSQUE TIBI. ] QUIRES, an verè Gedeon hic obtulerit sacrificium? Affirmat S. August. qu. 31. Voluit, inquit, Gedeon coram Angelo sacrificiū offerre, velut adiuvandus præsentia eius sanctitatis. Sic & Theod. qu. 12. & Abul. qu. 16. Probat primò, quia id diserte asserit noster dicens: *Portans sacrificium offerensque tibi*. Secundo, quia Septuag. vertunt: *ἄνω θύω, ἢ θύω αἰνῶν ἐν, id est, Feram sacrificium, & sacrificabo coram te*. Sic & Vatabl. Tertiò, quia hoc signum petijt Gedeo ab Angelo, ut ipse se à Deo missum ostenderet per ignem à se miraculosè productum, quo panè & carnes à Gedeone allatas cremaret & sacrificaret: qua ratione Elias se verum Dei esse Prophetà contra sacerdotes Baal demonstravit, ignè & cælo cliciendo, qui bouem suum inflammaret, & quasi holocaustum Deo adoleret. 3. Reg. 18. Et Manue Pater Samsonis iubente Angelo c. 13. 16. holocaustum obtulit. Non ergo Gedeon, qui sacerdos non erat, obtulit sacrificium, sed materiam sacrificij detulit Angelo sine igne, vt is igne miraculoso illud consummaret, itaque sacrificaret, atque hoc signo ostenderet se à Deo cui sacrificabat esse missum. Vnde pro eo quod noster vertit: *Offerens tibi*, Hebr. est, *dimittam vel depnam coram te*, vt scilicet tu ea inflames, & per ignem cælestem Deo in sacrificium offeras & consumas. Coxit verò Gedeon carnes sacrificij, quia simul volebat prandium ferre vel Angelo in corpore humano apparenti quasi homini, vel Prophetae (nesciebat enim an esset Propheta, an Angelus, sed de eo dubitabat, & alterutrum esse suspicabatur) vt pars illi in cibum cederet, si esset Propheta, pars verò altera in sacrificium Dei. Angelus verò vt ostenderet se esse Angelum, nec cibo vesci, vtque videntur esse miraculum, omnia etiam ius ipsum Deo concremavit, & concremado sacrificauit. Nec enim Angelus legibus sacrificiorum Leuitico necis, quæ non permittunt carnem coctam sacrificari, tenebatur. Ita Abul. Hæc sententia est probabilis, illique fauent Septuag. quæ signum hoc Gedeonis in hoc sacrificio Angeli constitutere videntur.

Melius negamus aliq.

Verùm contrarium est verius, scilicet Gedeonem panem & carnes attulisse Angelo, non ad sacrificium, sed ad prandium; vt videlicet Angelus specie humana apprensus quasi homo ea comederet: nesciebat enim Gedeon esse Angelum, sed dubitabat an homo esset, an Angelus.

Prob. 1.

Prob. primò, quia nullus hic erat sacerdos qui sacrificaret. Gedeon enim non erat ex tribu sacerdotali, puta ex Leui, sed ex Manasse. Angeli etiam non solent sacrificare. Et Gedeon nesciebat eum qui apparebat esse Angelum.

2.

Secundo, quia hædus ex lege non poterat sacrificari, nisi pro peccato Principis. Leuit.

4. 2.

3.

Tertiò, Gedeon coxit panes & carnes; ergo ad prandium. Nam ad sacrificium debebant af-

ferri carnes crudæ, imò animal viuum, quòd à sacerdote mactabatur, coquebatur, & comburebatur in honorem Dei.

Quartò, extra tabernaculum sacrificare non licebat: ergo nec in arca Gedeonis.

Quintò, quia Angelus hic apparebat specie viatoris, ideòque virgam siue Scipionem viatorum manu gestabat, iamque quasi de via fessus, & vmbra quietemque captans sedebat sub quercu. Videtur ergo Gedeon hospitale officium ei exhibere voluisse, ac panes & carnes ad eum refocillandum attulisse. Sic enim fecit Abraham, Angelis quasi peregrinis de via ad se diuertentibus prandium parando. Genes. 18. & Manue cap. 14. vers. 15.

Sextò, quia pro sacrificio: Hebr. est *מנחה* *mincha*, id est munus vel donum, vt vertit Chald. Sic Aod obtulit Regi *mincha*, id est munus cap. 3. 15. fateor *mincha*, speciatim quod significare munus, quod ex farre vel pane Deo offeritur, puta sacrificium ferreum. Leuit. 2. Verùm *mincha* nunquam significat sacrificium carneum: carnes autem hic attulit Gedeon.

Ad primum ergo respondeo: pro sacrificio, Hebr. est *מנחה*, id est donum. Noster tamen vertit *sacrificium*, quia Angelus paulò post donum Gedeonis noluit sibi usurpare, sed illud conuertit in sacrificium, quod Deo obtulit: Et quia epulæ per catachresin sæpè vocantur *donis*, id est sacrificium & victimæ, vt patet Prou. 9. 2. 1. Reg. 25. in Septuag. Math. 22. 4. *donis* enim dicitur à *δω*, id est occido, vnde *θω* Gallicum. Idem dico ad secundum. Addo pro *donis*, id est occidam, in Septuag. legendum videri *δω* per *α*, id est *panem*; Ita enim legit S. August. qu. 35. Ad tertium patet responso ex iam dictis. Adde nescisse Gedeonem an is qui apparebat esset sacerdos, qui posset sacrificare. Denique Gedeonem non cogitasse de sacrificio patet ex eo, quòd non erexit altare, non attulit ligna & ignem, quibus hostia cremaretur: Vnde nullam Angelus sacrificij fecit mentionem; multò minus præsciuit Angelum virga sua ignem eliciturum, quo carnes ab eo allate sacrificarentur. Ita Theod. Procopius, Caiet. Arias, Serarius. Audi Procopium: *Sacrificium id dicit, quod ad epulum destinatum erat. Victimam enim non coquebatur iuxta legem. Caterùm sub quercu ponit Abrahamum imitatus, ac ratum hunc sercula absumptum.*

AZYMOS PANES, ] non quòd esset tempus Paschale, quo Iudæis non nisi azymo vesci licebat, sed quòd Gedeon festinaret, metueretque ne Angelus ob moram abiret: quare eum non haberet tempus farinam fermentandi, ex ea infermentata azymos panes festinanter coxit.

PONE SUPER PETRAM ILLAM. ] Petram ergo illam Angelus staturit quo altari, in qua omnia hæc Deo per ignem sacrificare destinabat. Petra hæc erat typus Christi. 1. Corinth. 10. 4. qui simul est altare, sacerdos & victima, quam Deo in Eucharistia offerimus. Aliud signum enarrat Philo Biblicus, scilicet Angelum iussisse Gedeonem, vt aquam super petram effunderet, ac Gedeonem ab Angelo petiisse hoc signum, dixisseque: *Fiat medium sanguinis & medium ignis. Et effudit Gedeon aquam super petram, & factum est ius.*

effulisset, ut fieret media pars flamma, media autem pars sanguis, & commixta sunt utraque id est ignis & sanguis, & non extinxit ignem sanguis, nec sanguinem ignis exustit. Addit Philo per Gedeonem circa esse centum & viginti Madianitarum nullia, & ceteros fugisse. Verum hic Philo est suspectæ fidei.

VERS. 21.

EXTENDIT SUMMITATEM VIRGÆ, &c. ET TETIGIT CARNES ET PANES AZYMOS, ASCENDITQUE IGNIS DE PETRA, ET CARNES AZYMOSQUE PANES CONSUMPSIT. ] Ecce hoc est signum quod Gedeon poscentis Angelus exhibuit, quo primò ostendit se esse Angelum à Deo missum. Secundo, se non vefci cibo. Tertio, se hæc omnia à Gedeone allata, sibi que oblata Deo per ignem sacrificare. Igitem autem produxit ex valida collisione petre per virgam cuspidæ ferrea, ut videtur amantissimè sicut filicem collidendo ad ferrum, & eo clicimus ignem, aut alio simili modo applicando actiua passivus, eo modo, quo ex secretis naturæ causis sciebat producendum ignem. Angelus ergo hic sacerdotis officio functus est, Gedeon vero ministrus. Ita Theod. Abul. Lyran. Dion. & alij.

Mysticè, caro hædi est culpa, ius sunt illecebæ cupiditatum. Quòd ergo Angelus extendit virgam & tetigit petram, de qua exiit ignis, ostendit quòd caro Christi repleta spiritu celesti igneque diuino, peccata omnia hominum exueret. Ita S. Ambros. præmio lib. 1. de Spiritu sancto, quem audi: *Lanuncietur in mysterio declaratum est, quia Dominus Iesus in carne sua totius mundi peccata crucifixus aboleret, nec solidum delicta fallorum, sed etiam cupiditates animorum: caro enim hædi ad culpam facti referuntur, ius ad illecebros cupiditatum, sicut scriptum est: quia concupiscentia populus cupiditatem pessimam: & dixerunt quis nos es abisti carne? Quid igitur extendit Angelus virgam & tetigit petram, de qua ignis exiit, ostendit quòd caro Domini spiritu repleta diuino, peccata omnia humana conditionis exueret. Vnde & Dominus ait: Ignem veni mittere in terram.*

Eadem ad verbum extant in S. August. serm. 108. de Temp. Quare ex altero in alterum transcripta sunt. Audi & S. Gregor. 3. Moral. 17. *Angelus occidit bædum præcipiti, id est omnem appetitum carnis nostræ simulatque, carnesque supra petram ponit, & ius carnis desuper fundit. Quem alium signat petra, nisi eum de quo per Paulum dicitur: Petra autem erit Christus: carnes ergo super petram ponimus, cum corpus nostrum in Christi imitatione circumamus. Ius etiam carnis desuper fundit, qui in conversatione Christi ipsas etiam à se carnes delectationes exinanit. Quasi enim ius ex carne liquidum in petram funditur, quando mens à cogitationum carnalium fluxu vacatur. Quæ tamen mox Angelus virga tangit, quia intentionem nostram nequaquam potestas diuini adiutorij deserit. De petra autem ignis exiit, & ius carnisque consumit, quia afflatus à redemptore spiritus tanta cor nostrum flamma concupiscentiis concremat, ut emne quod in eo silitatum est & operis & cogitationis exurat.*

VERS. 22.

ANGELVS AVTEM DOMINI EVANVIT EX OCVLIS EIVS. ] Ascendens in cælum, ait Caiet. vnde venerat. Vnde Chald. vertit: *Ascendit è regione oculorum eius.* Inde quoque agnouit Ge-

deon hunc esse Angelum Dei. Vnde sequitur.

A VIDENSQUE GEDEON, QVOD ESSET ANGELVS DOMINI AIT: HEV MI DOMINE DEVS (morientium mihi est) QVIA VIDI ANGELVM DOMINI FACIE AD FACIEM. ]

VERS. 23.

DIXITQUE ET DOMINVS ( Angelus legatus Dei ) PAX TECVM, NE TIMEAS, NON MORIERIS. ] Ex hoc Gedeonis dicto, & ex illo Manue cap. 13. 22. *Morietur; quia vidimus Deum;* liquet communem vulgi opinionem tunc fuisse moriturum eum, qui Deum vel Angelum vidisset. Vnde Iudei hanc colligunt regulam. *Quicumque mansisset Angelum viderit, hunc statim consequetur mors.* Orta videtur ista opinio ex eo quòd Angeli sint subtilissimi spiritus ac familiares Deo: quare cum hominibus apparerent, videntur eos velle à carne ad spiritum secum traducere ad Deum, ac subinde citare eos ad iudicem Deum. Adde quòd Angeli subinde morituris apparent, ut eos ad aliam vitam traducant. Vnde Iacob viso Angelo admirans se non mori ait: *Vidi Dominum facie ad faciem, & salva facta est anima mea.* Genes. 32. 30. Tanta enim est Angelorum lux, gloria, maiestas, ut hominem examinare videatur. Auerta est hæc opinio ex illo Dei ad Moïsen oraculo. Exodi 32. 20. *Non videbit in homo & viderit,* ait S. August. hic quæst. 54. Item ex aliquorum punitioe, qui ob scelera ab Angelis occisi sunt, vti ubi eis cæsi sunt primogeniti Ægyptiorum. Exodi 12. & Sodomice Genes. 19. Her & Onan Genes. 36. sic etiam mundè spiritibus, eorumque apparitionibus multi multa imaginantur & narrat, que vana & fabulosa sunt.

VERS. 24.

Opinio moriturum eum qui vidit Angelum

B Verùm hunc eorum timorem vanum fuisse, liquet ex visionibus Angelorum factis Abraham; Jacob, Moïsi, Iosue, Gedeoni, & aliis. Hi enim viderunt Angelos, nec tamen mortui sunt. Vnde Angelus hic ait Gedeoni: *Ne timeas, non morieris.* Etenim hic Angelus iam euauisset ex oculis Gedeonis, tamen hæc vocem sonatuit in aëre vicino auribus Gedeonis, ut ipsi metum mortis adimeret, ait Abulen.

EDIFICAVIT ERGO GEDEON ALTARE DOMINI PAX. ] Eo quòd Angelus ei dixerat: *Pax tecum, he timeas, non morieris.* Erexit ergo hoc altare non ad sacrificandum; hoc enim vitium erat erigi extra Tabernaculum siue templum. Letuit. 17. 4. sed in monumentum incolunitatis & pacis sibi ab Angelo viso præstitit, saluissique & liberationis Israelis à Madianitis ab eodem sibi promissæ. Vnde vocauit illud: *Domus pax.* Simile altare edificauit Rubenite, Iosue 22. vers. 10. Ita Abul. nisi malis cum Caiet. Lyrano, Aria, & Serario; hoc altare idem esse cum eo quòd iussu Dei edificauit Gedeon v. 26. idque pariter est probabile.

Vnde

VERS. 25.

DIXIT DOMINVS AD EVM: TOTIVS TAVRYVM PATRIS TVI, ET ALTERVM TAVRYVM ANNORVM SEPTEM, DESTRVESQVE ARAM BAAL, &c. ] Chald. *Taurum qui pinguis factus sit annos septem.* Vide Atias & Rabbini, quin & Theodor. putant hunc taurum vel à ciuitate; vel à patre Gedeonis Deo dicatum fuisse in sacrificium ab initio persecutionis Madianitarum; ut ea cessante Deo in sacrificium offerretur;

VERS. 26.

VERS. 27.

ideoque tot annis quot durarat persecutio fuisse  
saginatum, ac pluribus saginatum fuisse, si per-  
secutio diutius durasset.

**VERS. 26.** ET AEDIFICABIS ALTARE DOMINO DEO  
TVO IN SYMMETRIA PETRAE VIVENS, SUPER  
QVAM ANTE SACRIFICIVM (victimam  
panum & carnum) POSVISTI: TOLLESQUE  
TAVRVM SECVNDVM, ET OFFERES HOLO-  
CAVSTVM. ] Vnde Arias putat vtrumque tau-  
rum fuisse immolatum, & sub secundo priorem  
intelligi. Fieri tamen potest, ait Seranus, vt è  
duobus vnus hic tantum luce oriente, vt Abu-  
lensi videtur quaest. 40. vel alia quapiam de cau-  
sa immolari potuerit, & hic prius immolatus sit,  
quia septennis pinguisissimus, seruitutisque finiendae  
accommodatissimus, ideoque vel altero iam  
cremato penitus, vel adhuc postea cremando,  
hunc solum arae superpositum, & adhuc arden-  
tem inuenerunt Ephraim, vers. 28.

Hic ergo Gedeonem, licet non ex tribu sacer-  
dotali, scilicet Leui, sed ex Manasse Deus creauit  
sacerdotem, iussitque ei sacrificare sibi, vt ef-  
set typos Christi, qui fuit sacerdos.

Allegor. S. Ambrosii proëmio in lib. 1. de Spiritu  
S. Gedeon, inquit, *ocidit vitulum à patre suo do-  
lis deputatum, & ipse septennem alium vitulum im-  
molauit Deo. Quo factò manifestissime reuelans,  
post aduentum Domini omnia gentilitatis abolenda  
sacrificia, solumque sacrificium Deo Dominica Pas-  
sionis pro redemptione populi deferendum. Etenim  
vitulum ille erat in typo Christus, in quo septem  
spiritualium plenitudo vitulum, sicut Esaias dixit,  
habebat. Hunc vitulum & Abraham obtulit,  
quando diem Domini vidit, & gaudens est. Hic est  
qui nunc in badi typo, nunc in nouis, nunc in vitulis  
offerebatur. Hæc, quod sacrificium pro delictis sit;  
omni, quod voluntaria hostia; vituli, quod immaculata  
sacrificia. Præcidit erga mysticum S. Gedeon. E-  
adem habet August. serm. 108. de Temp. sed  
phrasis magis redolet stylum sanctus Am-  
brosii.*

**VERS. 31.** NUMQVOD VITORES ESTIS BAAL, VT  
PVGNETIS PRO EO? QUI ADVERSARIUS EST  
EIVS, MORIATUR ANTEQVAM LVX CRAS-  
TINA VENIAT. SI DEVS EST, VIN-  
DICET SE DE EO, QUI SVFFODIT ARAM  
EIVS. ] Significantiùs habent Hebr. Num  
vos litigabitis pro Baal? num vos cum seruabitis?  
Apparenti argumento Ioas pater liberat filium  
Gedeonem, aræ Baal euersoræ à morte, q. d. Si  
Baal Deus est, sentit utique hanc iniuriam in  
succisione aræ suæ sibi irrogatam: quare si ipse  
Deus est omnipotens & impietatis vindex, ser-  
uet se suumque cultum, ac vindicet se de eo, qui  
euertit aram eius ante crastinum diem, vt omni-  
bus appareat cum esse Deum, ab omnibus timen-  
dum colendumque.

**VERS. 32.** EX ILO DIE VOCATVS EST GEDEON  
IEROBAAL, EO QVOD DIXISSET IOAS:  
VLCISCATUR SE DE EO BAAL, QUI  
SVFFODIT ARAM EIVS. ] Gedeon, Hebr.  
idem est quod *succisor iniquitatis & idoli*, item  
*succisor doloris*: Hic enim comitatur iniquitatem,  
sicut licitor reum. Idem dicitur est Ierobaal, qui  
in *יהוה באל* id est litigans, contentens,  
certans cum Baal. Vnde pro *vlesficatur se de eo*  
Hebr. est, *יבן ירהו* *ireb ho*, id est litiget cum eo,

item illi intendat, contendat & certet cum  
eo, ac si potentior est vlesficatur se de eo, eumque  
castiget & puniat. q. d. Vt quid vos litigatis cum  
Gedeone filio meo, eo quod euertit aram Baal?  
litiget ipse Baal si Deus est, cum eo. Si enim  
Deus est, potens est & iustus, vt iniuriam hanc  
suam puniat: quare non eget vobis actoribus &  
litigatoribus. Est argumentum in speciem proba-  
bile, & ad hominem. Cives enim & incolæ Ephra-  
cultores Baal, hanc de suo Baal opinionem &  
sensum habebant: sed ruera ipsum in se est im-  
becillum & inualidum. Simili enim modo liceret  
dicere Hæreticis iconoclastis: Si Deus & sancti  
agrè ferunt imaginum suarum contractionem,  
vindictæ se de nobis, nosque castiget. At hoc di-  
cere non licet, nec sufficit ad facti excusationem:  
tum quia Deus vltionem suæ iniuriæ sæpè in hac  
vita dissimulat, differtque in alteram vitam, vt sit  
acrior & æterna; tum quia constituit Reges &  
Magistratus, qui iniurias sibi illatas iudicent &  
vindictæ; quare illi ex officio id ipsum facere  
obligantur.

Potè pro Ierobaal, per crasin. Gedeon vo-  
catus est *Abel*, vt patet Osèe 10. 14. Vide ibi  
dicta.

Tropol. Vis esse Gedeon, id est succisor ini-  
quitate: Succide ex corde tuo & proximum  
omnes cupiditates noxias; hæc enim sunt idola &  
aræ Baal, quæ quique sibi in mente pingit & fin-  
git, quæ si succidat, faciliè Madianitas, id est dra-  
mones superabit.

Alter nomen Gedeon (nescio à qua radice  
Hebræa) interpretatur explicatè S. Gregor.  
30. Moral. 17. Gedeon, inquit, interpretatur circum-  
cians in vitæ. Dominus enim nosse per masculinam  
potentiam omnia completitur, & iam per dispen-  
sationis gratiam intra vitærum Virginis humilitatem  
sumens venit. Quis est ergo circumcians in vitæ, nisi  
omnipotens Deus sua dispensatione nos redimens, diu-  
nitæ cuncta completens, & humanitatem intra  
vitærum sumens? In quo vitæ & incarnatus est,  
& clausus non est, quia & intra vitærum fuit pro  
infirmitatis subsistantiam, & extra mundum per po-  
tentiam masculinam. Madian vero interpretatur de  
iudicio. Præ enim hostes eius repellendi destruedique  
essent, non de vitæ repellentis, sed de iudicio iustè iu-  
dicantis fuit.

SPIRITVS AVTEM DOMINI INDVIT GE-  
DEON. ] Septuag. Et Spiritus Domini fortificauit  
Gedeonem. Chald. Et spiritus fortitudinis ab ante  
Dominum vestitus Gedeon. q. d. Gedeon à Deo  
plenitudinem, & abundantiam spiritus & fortitu-  
dinis accepit, ad instruendum prælium contra  
Madianitas innumeros. Hoc enim significat  
verbum *induit*, vt patet Job. 7. 5. *Induit est caro  
mea putredine*, hoc est plena est putredine, &  
tota quasi putida & putrida. Et cap. 8. 22. *Qui  
oderunt te, induentur* (id est replebuntur) *confusione*.  
Psal. 34. 26. *Induantur* (repleantur) *confusione  
qui querunt mala mihi*. Psal. 108. *Induit maledictionem  
sicut vestimentum*, quo vindicet ambitur & cingit-  
tur. *Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, & sicut  
zona qua semper præcingitur. Induantur qui detrahunt  
mihi pudore, & operiantur sicut dipluide confusione  
sua*. 1. Corinth. 15. oportet corruptibile hoc  
induere incorruptionem. Ephes. 6. *Induite IESVM  
CHRISTVM*, vt eius spiritu pleni, vndique eo

quasi ambiamini, ipsūque intuentibus repræ-  
sētētis, ut qui vos viderit & audierit, ipsūm Chri-  
stum in vobis se videre & audire existimet.

VERS. 36. DIXITQUE GEDEON AD DEVM: SI SAL-  
VVM FACIS ISRAEL PER MANVM MEAM SIC-  
CVT LOCVTVS ES, ]

VERS. 37. PONAM HOC VELLUS IN AREA: SI ROS IN  
SOLO VELLERE FVERIT, ET IN OMNI TERRA  
SICCITAS, SCIAM QVOD PER MANVM  
MEAM, SICVT LOCVTVS ES, LIBERABIS  
ISRAEL. ] Gedeon iam certa habuerat indicia  
Angelum Dei sibi apparuisse, per signum miracu-  
lose ab eo ē petra elicatum, Deūque velle ut  
ipse prælium contra Madian caperetur; cur ergo  
de nouo petit eius rei signum, puta rorem in vel-  
lere? S. Thom. 2. 2. q. 97. art. 2. ad 3. Abul. hic, &  
nonnulli alij censent Gedeonem peccasse infide-  
litate, vel mortali, vel saltem veniali, eo quod du-  
bitarit de promissis Dei, ac ab eo ex debilitate fi-  
dei nouum signum petierit.

Mitiūs meliūsque Origen. hom. 8. S. Ambros.  
loco citato, Iudorus, Lyran. Caiet. Arias, Sera-  
rius & alij asserunt eum non peccasse, quia Apos-  
tolus Hebr. 11. Gedeonem inter sanctos veteris  
Testamenti annumerat, eūque tā fide eximia  
collaudat; & quia Deus hic tam facile pctitioni  
vtriusque Gedeonis obsecutus est.

Videtur ergo Gedeon ex magna in Deum fidi-  
cia, animōque læticia gestiente (iam enim spiri-  
tus Domini eum induerat) ad Dei gloriam hæc  
duo signa petiisse, non tam ad suam, quā ad  
suorum commilitonum, quos ad se & prælium  
hocce suū iussu Dei conuocabat, fidem & spem  
erigendam; vt scilicet ipsos sensim ad se consuen-  
tes his signis diuinis, confirmaret, & in certam  
victoriæ spem accenderet, vnde & coacto iam  
exercitu suū eo petijt. Ita Caiet. Sahanus &  
Suarez. Rursum videtur Gedeon ad Deo mortus &  
in instinctu hæc signa petiisse, ad mysterij, quod iis  
de Christo figurabatur, significationem, de quo  
mox supra. Simili de causa Moyses petijt ad Deo si-  
gnum missionis suæ ad Pharaonem. Exodi 3. &  
Ezechias sanationis suæ de morbo. Isaie 38. 22. Ita  
Suarez tom. 1. de Relig. lib. 1. de irreligiositate c.  
2. & Lessius lib. 2. de virtut. Card. c. 45. dub. 1.  
Tertiam excusationem Gedeonis affert Suarez,  
eāque præ cæteris probat, ipse æquē ac Sera-  
rius; quōd scilicet Gedeon petierit hoc signum,  
vt omnem dubitationis motum etiam inuoluntari-  
um ex animo tolleret; licet enim ipse firmiter  
crederet Deo promittenti victoriam, tamen sen-  
tiebat in re tam ardua aliquos dubitationis motus  
& dissidentie tentationes, quas vt eximeret,  
fidemque omnino solidaret & augeret, petijt hoc  
signum. Quartam affert Dion. Carth. quōd scilicet  
crederet quidem Deo promittenti victoriam,  
sed metueret ne promissio hæc esset conditiona-  
ta, si scilicet Hebræi toto corde Deo seruirent,  
non absolutā: quare petit hoc signum, quo Deus  
decretet promissionem hanc esse absolutam: peti-  
tiū ergo Gedeon geminum signum, siue vnum  
idēque inuersum. Præsertim enim petit, vt ros so-  
lus esset in vellere ouis, in reliqua verō terra es-  
set siccitas: posterioris verō petiit, vt solum vellus  
esset siccum, reliqua verō terra esset torulenta &  
humida.

Sed cur hoc signum potius quā aliud quod-

uis postulat Gedeon? Ad litteram Arias censet,  
quōd ipse per vellus indicarit suam vilitatem &  
abiectionem, ac ineptitudinem ad bellum hoc cō-  
fidentem; vnde petierit rorem, id est gratiam, mi-  
sericordiam, spiritum & fortitudinem a Deo sibi  
ad hoc infundi. Hebr. enim מַיִן גַּזְזָה, id est vel-  
lus; alludit ad מַיִן גַּזְזָה (littera enim גַּזִּין conti-  
net מַיִן, id est quod continet dalet, quæ est in nomine  
Gedeon) id est decondere, succidere, excidere. q. d.  
Ego ō Domine sum quasi vellus ouile detontum;  
& omni robore vtriusque succisum; tu ergo ro-  
re tuæ gratiæ & fortitudinis illud imple, vt illo  
roboratus tantum prælium capessere audeam, il-  
ludque feliciter conficiam.

E contrario in posteriore signo Arias opinatur,  
rorem in terra fuisse sudoris & anxietatis sym-  
bolum, quasi Gedeon per hoc edoceri voluerit,  
an sine labore magno magnique suorum cæde;  
ingens futura esset Madianitarum hostium strages  
& excidium, quasi sic oratur: Eflo ō Domi-  
ne vellere, id est mihi siccitas, quies & amplitudo  
(Huc enim Hebr. צֶרֶב צֶרֶב, id est siccitas, per  
Metathesim in symbolis vstat am alludit, vt צֶרֶב  
sit צֶרֶב צֶרֶב, id est dilatans & dilatatio) ter-  
re autem omni hostili reliquæ, puta Madianitis,  
esto sollicitudo, anxietas, pavor, commotio, de-  
fectio. Et huc alludit Hebr. טַל טַל, id est ros, quōd  
alludit ad טַל טַל & טַל טַל, id est prouicere,  
desicere. Arias ergo censet Gedeonem per vel-  
lus intellexisse se ac suos, per terram circumiacē-  
tem Madianitas & in priori signo per rorem vic-  
toriam; in posteriori verō, sudorem lachrymas  
& calamitatem portendi.

Verūm durum videtur eundem rorem hęc duo  
contraria significare, scilicet victoriam & calami-  
tatem. Quare congruentius tum ad sensum  
litteralem, tum mysticum, dicemus rorem vtrobū-  
que idem significare, nimirum Dei gratiam &  
misericordiam, opem, victoriam; vt scilicet Ge-  
deon in priori signo vellen, id est sibi petierit  
rorem diuinæ opis & fortitudinis ad Madianitas  
superandos, cum reliqua Iudæa esset illius expertus,  
sicca, afflicta & sterilis: in posteriori petierit  
eundem rorem fortitudinis sibi in priori signo  
postularum, etiam cæteris Iudæis suis populari-  
bus, præsertim suis commilitonibus infundi, vt  
ipsi se socios Gedeoni ad pugnam cum Madiani-  
tis tam arduam animosē offerrent.

Porō in vellere hoc signum petijt primō,  
quia vellus hoc velut ouium pastor habebat ob-  
uium & ad manum. Secundō, quia vellus aptum  
erat symbolum huius victoriæ. Vellus enim est  
lana ab ouibus euulsa & detonsa. Olim enim lan-  
nam ab ouibus vellebant, cui vulsioni postea suc-  
cessit detonsio. Hæc ergo, vt ait Varro lib. 2. de  
re rustica cap. 11. Vellera alij vellimina appellant,  
ex quorum vocabulo animaduerti licet, prius lana  
vulsionem quā tonsuram inueniatur. Quæ etiam nunc  
vellunt; ante triduo habent ieiunias, quod languida  
minis radices lana vetiunt. Idem lib. 4. de lingua  
Latina: Vellera inquit, vnde essent plures accipis can-  
sas, in quibus quōdvis pastores Palatini ex ouibus ante  
tonsuram inueniunt vellere lanam sint soliti: id est quo  
vellera dicuntur. Varroui consentit Isidor. lib. 19.  
Originum cap. 27. Lana, inquit, à laniendo, id est  
vellendo dicta. Hinc & vellus dictum, quōd prius  
lana vellerebatur, non tonderebatur.

Velleris symbolo ergo tacite innuit Gedeon, Madianitas totondiffe omnia fata & germina Iudææ, sicut vellus hoc detonsum erat ab oue, ac proinde petere se vt vicinum ipse simili modo Dei ope detondeat, & ab Isaacle abradat Madianitas. Hinc nomen Gedeon Hebr. significat succisorem, excisorem, detonsorem, ac alludit ad *psal. 124*, id est vellus ab oue detonsum.

Quæres secundò quid mysticè significet ros in vellere, & mox in terra?

ros in vellere est  
Christus in  
Virgine.

Resp. Allegor. ros in vellere est Christus in Virgine. Ros enim significat Verbi in Virginem illapsum & incarnationem instar foris fore secerum, tranquillum, castum, suauem, spiritalem, secundum, sine virginitatis corruptione, & sine partu dolore. Vellus enim est tam verus Virginis, quàm humanitas Christi Virginis vtero concepta, in quam diuinitas se vt ros caelestis insinuat. Vnde S. Ambros. S. Ephrem. S. Sophronius, Proclus & alij, B. Virginem vocant & inuocant: *Vellus Gedeonis*. Audi S. Ambros. serm. 9. *Maria*, ait, *re. 7. vellere comparatur, quia ita concepit Dominum, vt toto eum corpore hauriret, nec eius discissum corpus patere, sed esset mollis ad obsequium solida ad sanctorum. Et S. Hieron. in Epitaph. Paulæ: Pastores nocte vigilantes audire meruerunt: Gloria in excelsis Deo, & super terram pax hominibus bona voluntatis, dū nūq. seruire oves, inuenietus Agnum Dei puro & mundissimo vellere, quod in ariditate totius terra caelestis rore completum est. Hinc S. Bern. serm. 2. super Missus est: *Quid, ait, Gedeonis vellus significat, quod vniuersæ de carne tonsum, sed sine vulnere carnis in arca ponitur; & nunc quidem lava, nunc vbera rore perfunditur, nisi carnem assumptam de carne Virginis absque detrimento virginitatis cui vniuersæ distillantibus calis totæ infudit plenitudine dimissis: adeo vt ex hac plenitudine omnes acceperimus, qui verè sine illa non aliud quàm terra arida sumus. Hinc quoque Gedeonico factis prophetico dūctum pulchre satis conuenire videtur, ubi legitur: descendet sicut pluuia in vellus.**

Idem serm. in Natiuit. Mariæ: *Intueret homo consilium Dei, agnosce consilium sapientia, consilium pietatis. Caelestis rore arcam rigaturus, totum vellus prius infudit; redempturus humanum genus, precium vniuersum conuulsi in Mariam. Ecclesia denique in ipsa primarum Circumcisionis vesperarum Antiphona secunda, ita canit: Quando natus est ineffabiliter ex Virgine, sine implere sunt scriptura: sicut pluuia in vellus distendisti, vt saluum faceres genus humanum.*

Denique B. Petrus Chrysol. ser. 3. de Annunc. *Caelestis imber, ait, Virginem in vellus placido se iudit illapsus, & tota diuinitas vnda bibulo se nostra carnis celauit in vellere; donec per partubulum traxit expressum, te, ris omnibus in pluuia salutis se effunderet, &c.*

Plura hac de re dixi Isaac 45. 8. ad illa: *Rorate cali desuper, vbi nouem analogias rosis & Christi recensuit.*

Porro prius signum impletum est in Conceptione Virginis; tunc enim ipsa sola rorem caelestem, id est verbum diuinum vtero suo concepit, reliqua terra, id est feminis cæteris manentibus siccis, & huius rosis expertibus: posterus in eiusdem partu, tunc enim pariens Christum rorem hunc in terram effudit, ipsaque mansit quasi

vacua & quasi sicca.

**A** Mysticè; Ros fidei & gratiæ Dei primò depluit in vellus Gedeonis, id est in Iudæos Gedeonis contribulos vsque ad Christum: at eo prædicante hic ros apud Iudæos ob eorum incredulitatem in Christum exaruit, & deriuatus est ad reliquam terram, id est ad omnes gentes, quæ fidem & gratiam Christi auidè susceperunt. Ita Origen. Theod. Procop. Rupert. hic, & S. August. serm. 108. de Temp. S. Ambros. lib. de Viduis & proem. lib. 1. de Spiritu S. ac Chrysol. in *psal. 71*. ad illa: *Descendit sicut pluuia in vellus, & sicut stillicidia stillantia super terram.* Significatur ergo hic electio Gentium, & reprobatio Iudæorum, qui prius rore diuinæ legis & electionis irrigatio fuerant: *Inde est quòd nunc fidei rore totus orbis humectetur, ait S. Hieron.* Audi S. Hieron. ad Paulinum: *Postquam fecerat vellere vniuersus orbis caelestis rore perfusus est, & multi de Oriente & Occidente venientes recubuerunt in sinu Abraha, desit esse natus tantum in Iudæa Deus & in Israël magnum nomen eius, sed in omnem terram exiit sonus Apostolorum, & in fines orbis terra verborum.* Vberius D. August. lib. de vnitæ Ecclesiæ cap. 5. *Non vides, inquit, quid hic aliud figuratum & prænunciatum sit, nisi vt arcam intelligamus orbem terrarum, locum vellereis populum Israël. Erat autem apud illum populum hoc munus in vellere, id est in vclamine, & quasi in nube secreti, quia nondum fuerat reuelatum. Nunc autem videmus orbem terrarum iam reuelato rore flagrant per vberem lumen Domini nostri, quod tunc in illa tegmine figurabatur; Illam vero gentem amissio sacerdotio quod habebat, quia in scripturis non intelligit Christum, tanquam in sicco vellere remansisse.*

**C** Symbol. S. Ambros. lib. de Viduis post initium, *Symbol.* per vellus accipiens humanitatem Christi, quæ rorem vitæ diuinæ in Incarnatione, excepit: *Vellus hoc, inquit, in morte discatum expresso sanguine curare, eadem per gratiam suam totum mundum irrigauit. Idem proem. lib. 1. de Spiritu S. Vnit ergo, inquit, iam Dominus, venit & pluuia. Venit Dominus stillicidia sicut caelestis adferens, & ideo iam nos bibimus, qui ante siccebamus, & diuinum illum spiritum hausu interiore potamus. Hoc ergo prauit S. Gedeon, quia verum & spirituale rorem etiam gentes nationesque erant fidei perceptione bibitura, & ideo diligentius explorauit.*

Et S. Iren. lib. 3. c. 19. *Quapropter, ait, necessarius est nobis ros Dei, vt non comburamur (igne tentationis & concupiscentiæ) neque infructuosi efficiamur. Rorem hunc verbi diuini specialiter excipimus per conciones, lectiones, orationes, inspirationes Dei, realiter verò per Eucharistiam, in qua ipsa carnis Christi agni immaculati manducamus, nobisque vniuersis, eaque quasi vellere purissimo vestimur, inde rorem omnem gratiæ caelestis exugimus, ac præsertim eius humilitatem & mansuetudinem (cuius symbolum est vellus lanuæ, & molle) induimus.*

Tropol. P. Berthonius, & ex eo Serarius: *Eccle. Tropol.* *stillicia, ait, qui more vellereis Dominus sunt conuulsi, & esse debent molles, humiles, & benigni, solum esse rore diuinæ gratiæ præ cæteris madefacti, arca verò, id est populi seculares, respectu eorum erant indurati, aridi & duri, sed verè hodie videmus contrarios, arca magis est vonda quam vellus, seculares denique sunt quàm vegulares, laici quàm clerici, sub-*

ditis quàm Prælati, ut compertum est.

Mimeticè, velleris ab humore circumfuso defensi miraculum renouatum fuit in S. Bernardo, qui scribens primam Epistolam ad Robertum Nepotem sub Dio, cum circumcirca plueret, chartam tamen non maderfecit, ait Baron. tom. 12. anno Christi 1125.

Nuper superior cuiusdam præfici & numerosi Ordinis, suos ad primæum virtutis feruorem exhortans, arguè se orfus est: *Primus in nobis vivebat conscientia: ex conscientia decurtata secuta est scientia, inde utraq; præcisâ mera facti sumus entia, hoc est stipes & lapidis. Redendum ergo nolus est ad primam conscientiam, ut eam primo patrum vestrorum spiritus & sanctitate repleamus:* Vitium hoc est commune rerum creaturarum, vt sensim degenerent, arefcent, deficient, & senescentes in luum nihilum ex quo venerunt redeant: quare vni Ecclesiasticâ & religiosi crebro se renouent oportet, vt primæum vocationis suæ spiritum fugientem reuocent, conferent & adaugeant, vti eos facere confpicimus. Sanè hoc feculo, quo Lutherus quasi nouus Madianita, imò Madianitarum Dux Ecclesiam Dei sua heresi, crapula & luxuria deformauit, atque quasi Zeb, id est lupus, oues agnôque Christi diripuit & laniauit, quoque Deus illi \$. Ignatium de Loyola fundatorem Societatis IESU, quasi nouum Gedeonem opposuit, per gratiam Christi magno omnium gaudio cernimus, omnes Ecclesiæ ordines magno studio sese reformare, & ad primæum insitum sui vigorem rigorè que ingentibus animi passibus contendere. Deo sit laus & gloria. Pergamus omnes streuè hâc via qua capimus, vt quique suæ religionis vellus exarscens rore diuinæ sapientie & gratiæ imbucere fatagat, vt vitam Angelorum, ad quam vocati sumus, amulemur, simulque homines cælestes & Angeli terrestres; vt nimirum ardeamus amore cum Seraphim; diuinorum scientia fulgeamus cum Cherubim; spirituales facti omnia iudicemus cum Thronis: nobis ipsis dominemur cum dominationibus: fortiter resistamus inordinatis motibus nostris, malignorumque spirituum suggestionibus cum Virtutibus: regnum animæ in iustitia & pace gubernemus cum Potestatibus: subditi nostris debicè prouideamus cum Principatibus: magna, si habemus, proximis nostris communicemus cum Archangelis: minora subsidia indigentibus impertiamur cum Angelis.

Secundò, idem roris vellerisque miraculum quasi renouatum fuit in S. Arnulpho Metensi Episcopo, à quo omnis familie Pipini & Caroli magni prosapia, atque ac nobilitas & sanctitas, quasi à fonte deriuata descendit. Hic enim anno Christi 485. peccatorum veniam à Deo poscens, annulum proiecit in Mossellam dicens: *Tunc me patabo culpæ nexibus absolutum, quando istum quem præuicio recepero annulum, ac post aliquod tempus annulum hunc in pisce sibi à piscatore alato inueniens, peccatu sibi remissa cognouit, Deoque gratias egit.* Ita narrat Paulus Diaconus in eius vita, idque ex Carrol Magni ore se ac-

cepisse profiteatur, additque: *Nec dissimuliter pater hic venerabilis, cum Gedeone illo senum à Domino posset; ille etiam iudicum per vellus in arca positum capere voluit, utrum in bello victoriam de inimicis habere posset; iste annulum in profundissimum fluminis gurgitem præiciens, experiri cupit utrum de inimicis iam victoriam cepisset. Fortes quidem erant quos ille deuicerat, sed hi quos iste superauerat fortiores.*

Denique ex hoc Gedeonis vellere orta est historia vel fabula Argonautarum, qui sexaginta annis post Gedeonem sub Abefan Iudice floruisse dicuntur ab Eusebio, Genèb. & aliis in Chron. Hi enim fuere 54. Heroës, qui in naui dicta Argo nauigarunt in Colchum, vt vellus aureum auferrent: quorum duces & primores fuere Iason, Castor, Pollux, Hercules, Orpheus, de quibus Virgil. Eclog. 4.

**B** *Alter erit cum Tiphys, & altera qua vebas Argo Delectos Heroas.*

Vide Diodorum lib. 5. cap. 3. & Hyginium Fab. 14.

Rursum ad vtrûmque hoc vellus, scilicet Gedeonis & Iasonis respiciens Philippus cognomento bonus Burgundicæ Dux, Caroli iudicis pater, anno Domini 1430. die tertia Idus Ianuarij instituit Ordinem celeberrimum equitum aurei velleris, constantem heroibus nobilissimis ac fortissimis, qui collapsam Christianæ fidei dignitatem erigerent, ac Baalis aras, id est Turcicas Molqueas, ait Serarius, atque Hæreticorum conuenticula quasi noui Gedeones disicerent & succiderent. Ita Pontus Heuterus li. 4. Burgund. Guilielmus Mennenf. lib. 1. de Aureo vellere c. 1. & 2. Hadrianus Barlandus, Ahaarus, Gometicus, Iacobus Meyerus, & alij, qui res Belgicas & Burgundicas scripserunt.

**C** *EXPRESSO VELLERE CONCHAM RORE IMPLEVIT,] vt certò sciret vellus esse corulentum, imò rore turgidum; hoc enim signum sibi à Deo daret petierat. Mysticè, quomodo mens nostra debeat esse concha, primò seipsam implens rore & aqua gratiæ & virtutis, atque iam illam in alios deriuat, non canalis, qui omnem aquam, quam recipit emittit, nihil sibi retinens, pulchrè docet S. Bernard. serm. 18. in Cant. Disce, inquit, & tu non nisi de pleno effundere, nec Deo largior esse velis. Concha imitatur fontem: non manat sile in rivum, nec in lacum extenditur, donec suis fassetur aquis, &c. Implere prius, & sic uaso effundere. Bona prudensque charitas affluere solet, non effluere.* Vnde S. Ambros. proëm. lib. 1. de Spiritu Sancto. *Aqua, inquit, est ros gratiæ cælestis. Venias igitur Domine Iesu hac aqua in meam animam, in meam carnem, ut huius humore pluuia nostrarum conualles mentium, atque intus cordis arua viridefiant. Veniant in me stillicidia tua, gratiam immortaliæque torantia. Dilue gressus mentis meæ, nec iterum peccem. Ablue animi meæ calcantem, ut possim abolere maledictum, ne morsum serpentis interiora pede sentiam, sed sicut ipse sustulisti sequentibus te, ut serpentes & scorpiones illa solo possim calcare vestigio.*